ROMANIA
JUDETUL TULCEA
COMUNA MIHAIL
KOGALNICEANU
CONSILIUL LOCAL MIHAIL
KOGALNICEANU

STUDIU DE OPORTUNITATE
DELEGARE GESTIUNE SERVICIUL DE
ALIMENTARE CU APA Sl CANALIZARE



Anexa nr. 1

La H.C.L. nr.

privind “aprobarea documentatiei de

atribuirea directa a contractului de delegare a gestiunii serviciului de
alimentare cu apa si canalizare al comunei Mihail Kogalniceanu, in temeiul
art. 28, alin. (2) litera b), coroborat cu art. 28 alin. (2') din Legea nr. 51/2006
privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata cu modificarile si
completarile ulterioare, coroborat cu dispozitiile art. IX din Legea nr. 225 din 17
noiembrie 2016 (*actualizata*) pentru modificarea si completarea Legii
[...]
- ierni nu prea reci, cu viscole puternice

- 0 temperatura medie anuala 11°C

- cantitatea medie de precipitatii : 400mm/mp anual

V. Populatie

Conform datelor furnizate de Directia Judeteanad de Statistica Tulcea, la ultimul
recensamant realizat in teritoriul administrativ al comunei Mihail Kogalniceanu se
inregistrau 3186 locuitori.

VI. Suprafata localitatii
Total suprafata comuna 13.907 ha.

VIl. Situatia economica

Activitatea economica de baza a comunei este agricultura. Suprafetele de teren
arabil constituie 88,5% din suprafata totald a comunei (iar 4% din teren este ocupat
de pasuni/fanete, 0,5% de vii, 0,1% de paduri). Comertul este un alt domeniu care
inregistreaza o crestere rapida in economia locala, in timp ce serviciile nu sunt inca
bine reprezentate.

Mediul de afaceri a ramas neschimbat in ultimi 3 ani iar baza economica este
stabila. Sectorul privat este reprezentat de 73 IMM-uri inregistrate si active.
Primaria doreste intensificarea relatiilor cu mediul privat si de aceea a desemnat 3
persoane dintre cele 6 angajate in departamentul economic sa acorde asistenta
IMM-urilor.

Principalele surse de contributie catre bugetul local sunt bugetul de stat, in
proportie de 47,2%, respectiv taxele si impozitele locale, cu o pondere de 52,8%.
Cei mai atractivi factori pentru potentialii investitori sunt proximitatea Municipiului
Tulcea, rata scazuta a somajului, existenta aeroportului, cresterea treptata a puterii
de cumparare.

VIIl. Descriere serviciului public si sistemului de alimentare cu apa si de
canalizare care urmeaza sa fie concesionat
o Populatia comunei: 3.186 locuitori
o Numarul de brangsamente: 1029, detaliat pe sate astfel:
Sat Mihail Kogalniceanu-populatie =2123 loc:
- nr bransamente populatie = 674 buc.
- nr bransamente agenti economici+institutii publice = 16 buc.
Sat Lastuni-populatie =488 loc:
- nr bransamente populatie = 127 buc.
- nr bransamente agenti economici+institutii publice = 5 buc.



Sat Randunica-populatie =575 loc:
- nr bransamente populatie = 203 buc.
- nr bransamente agenti economici+institutii publice = 4 buc.

o Numarul de racorduri de canalizare : 137.
DESCRIEREA SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APA

SURSELE DE APA - SUBTERANA
Sursele de apa folosite pentru alimentarea cu apa se situeaza in intravilanul
satelor Mihail Kogalniceanu si respectiv Randunica, componente ale comunei.

SURSELE DE APA - SUBTERANA
Fronturile de captare
Pentru comuna Mihail Kogalniceanu exista 3 fronturi de captare a apei
din subteran:
- F1: Dn 300 mm,H=50m, Q=1,081/s
- F2: Dn 300 mm, H=60 m, Q = 10,01 I/s
- F3: Dn 300 mm,H=60m, Q=6,31/s
Fronturile de captare sunt echipate cu electropompe tip GRUNDFOS S27-14, cu
urmatoarele caracteristici tehnice:
- P1: Q =20mc/h, P =11 Kw, H =142 mCA, n = 2850rot/min
- P2: Q =20mc/h, P =11 Kw, H =125 mCA, n = 2850rot/min
- P3: Q =20mc/h, P =11 Kw, H =125 mCA, n = 2850rot/min
La sursa de apa este asigurata zona de protectie sanitara. Forajele sunt
amplasate in zona neinundabila, protejate de un rambleu de 1m inaltime, dotate cu
cabine de protectie. Conform HG 930/2005, delimitarea zonelor de protectie sanitara
cu regim sever, ce regim de restrictie si perimetru de protectie hidrogeologica sunt
stabilite prin coordonate STERE 70.
Volum si debite maxime autorizate:
- Qzilnic mediu = 215,24 mc/zi.
- Qzilnic maxim = 279,81 mc/zi.
- Vanual = 78,56 mii/mc/an

RETELE DE ADUCTIUNE

Conducta de aductiune face legatura intre zonele de captare si rezervoarele
de Tnmagazinare.
Lungimea totala a conductelor de aductiune:

Conducta din PEHD cu Dn140 mm, Pn=10 bar; L=2.500 m.|..

INMAGAZINAREA APEI
Rezervoarele de inmagazinare a apei potabile sunt amplasate in intravilanul
comunei Mihail Kogalniceanu.
- 1 rezervor semiingropat — V1=200 m.c.
- 1 rezervor semiingropat — V2=300 m.c.

POMPAREA APEI
Distributia apei se realizeaza prin intermediul a doua statii de pompare
intermediare echipate cu pompe Grundfos (P =1,5 kw, Q =5,51/s, H =10MCA)



TRATAREA APEI

Pentru dezinfectarea apei in vederea asigurarii potabilitatii, apa bruta captata
este clorinata prin intermediul unei statii de clorinare cu clor gazos TIP USF (10-20
grame/Clor). Presiunea necesara injectiei solutiei de Clor gazos se realizeaza prin
intermediul unei electropompe tip CR 1-5 Grundfoss, avand urmatoarele caracteristic
tehnice: P=0,25 Kw, Q=0,85mc/h.
Pentru apa din sursele subterane se face numai clorinarea prin intermediul Statiei de
tratare clorinare.

RETELE DE DISTRIBUTIE A APEI

Reteaua de distributie este alcatuitd din conducte PEHD cu Dn 63 mm, L =
11380 ml.

Pe traseul retelelor de distributie sunt montate camine cu vane, cismele si
hidranti (20 buc.)

Conducta PEHD cu Dn 63 mm, L=330 ml pentru alimentarea cu apa a Statiei
de epurare.

LUNGIME TOTALA : 11.380 M.L.

Programul de furnizare a apei este de 24 ore pe zi, 365 zile pe an .

Sursele de apa folosite pentru alimentarea cu apa se situeaza in intravilanul
satelor Mihail Kogalniceanu si respectiv Randunica, componente ale comunei.

SURSELE DE APA - SUBTERANA
Fronturile de captare
Pentru satul Randunica exista 2 fronturi de captare a apei din subteran:
- F1: Dn 300 mm,H=70m, Q=3,24 I/s
- F2: Dn 300 mm,H=70m, Q=3,24 /s
Fronturile de captare sunt echipate cu electropompe tip GRUNDFOS S27-14,
cu urmatoarele caracteristici tehnice:
- P1: Q=150,1 mc/h, P = 8,73 Kw, H =40 mCA, n = 2850rot/min
- P2: Q = 19,57 mc/h, P = 263 Kw, H = 3241 mCA, n =
2850rot/min
La sursa de apa este asigurata zona de protectie sanitara. Forajele sunt
amplasate in zona neinundabila, protejate de un rambleu de 1m inaltime, dotate cu
cabine de protectie. Conform HG 930/2005, delimitarea zonelor de protectie sanitara
cu regim sever, ce regim de restrictie si perimetru de protectie hidrogeologica sunt
stabilite prin coordonate STERE 70.

RETELE DE ADUCTIUNE

Conducta de aductiune face legatura intre zonele de captare si rezervoarele
de Tnmagazinare.

Lungimea totala a conductelor de aductiune:

Conducta din PEHD cu Dn125 mm, Pn=10 bar; L=341 m.l..

INMAGAZINAREA APEI

Rezervoarele de inmagazinare a apei potabile sunt amplasate in intravilanul
comunei Mihail Kogalniceanu.
- 1 rezervor metalic — V1=200 m.c.



POMPAREA APEI
Distributia apei se realizeaza gravitational

TRATAREA APEI

Pentru dezinfectarea apei in vederea asigurarii potabilitatii, apa bruta captata
este clorinata prin intermediul unei statii de clorinare cu clor gazos TIP USF (10-20
grame/Clor). Presiunea necesara injectiei solutiei de Clor gazos se realizeaza prin
intermediul unei electropompe tip CR 1-5 Grundfoss, avand urmatoarele caracteristic
tehnice: P=0,25 Kw, Q=0,85mc/h.
Pentru apa din sursele subterane se face numai clorinarea prin intermediul Statiei de
tratare clorinare.

RETELE DE DISTRIBUTIE A APEI

Reteaua de distributie este alcatuita din conducte PEHD cu Dn 140-160 mm,
L =7982 ml.

Programul de furnizare a apei este de 24 ore pe zi, 365 zile pe an.

Costurile de furnizare si necesarul de personal este determinat de urmatorii
factori:

- instalatia de distributie a apei se prin pompare din rezervoarele de
inmagazinare, legatura cu utilizatorii facandu-se prin magistralele de
distributie. Consumul total de energie este stabilit conform puterii
instalate si contravaloarea acestuia este recuperata prin pret/tarif
- Pretul de véanzare al apei potabile este stabilit conform fisei de
fundamentare aprobata prin Ordinul ANRSC nr.65/2007 si nu exista o
variatie a acestuia.
- Facturarea si incasarea contravalorii furnizarii/prestarii serviciului de
alimentare cu apa si de canalizare se face lunar, in functie de consumul
inregistrat.

Reteaua de canalizare este executata din conducte PVC, PEHD in lungime
totala de 9900 ml, astfel:
- 8745 ml — conducta PVC, Dn 250mm
- 1145 ml — conducta PVC, Dn 315mm
-100ml — conducta PEHD, Dn 160mm - refulare statii pompare si
intermediare

Caracteristicele statiei de epurare:
- consum biochimic de oxigen <20mg/I
- consum chimic de oxigen <225mg/I
- materii Tn suspensie <35mg/I
- azot amoniacal <2mg/I
-pH =6,5-8,5.
Statia de epurare a apelor uzate din comuna Mihail Kogalniceanu
Statia de epurare este prevazuta cu treapta de epurare mecanica si cu
treapta de epurare biologica si are o capacitate de epurare proiectata de 4,62 I/s
(400 mc/zi), evacuarea apelor epurate facandu-se in emisar — paraul Telita.
Treapta de epurare mecanica este alcatuita din:
» Gratar mecanic,




» Bazin de egalizare

» Deznisipator.

» Bazin egalizare omogenizare si de pompare

Treapta de epurare biologica este alcatuita din:

» bazin de selectare,

» bazin de denitrificare

» bazin de nitrificare

» bazin de aerare biomasa, dotat cu suflante si difuzori,

» bazin de sedimentare

» unitate de dezinfectie cu UV

» bazin de colectare si pompare namol primar

» unitate de deshidratare namol.

Linia namolului:

Namolul activat in exces din decantor este indepartat periodic catre
bazinul de stocare namol secundar. Din reactorul biologic prin intermediul unei
pompe submersibile cu P = 1,6 kw este refulat la instalatia de deshidratare. Namolul
rezultat din instalatia de deshidratare este ambalat in saci printr-un sistem cu reglare
automata a umplerii sacului. Sacii umpluti se stocheaza pentru deshidratare pe o
platforma betonata prevazuta cu sifon de pardoseala.

Fractiunea lichida de pe aceasta platforma este dirijata prin sifonul de
pardoseala in bazinul de omogenizare iar fractiunea uscata se utilizeaza ca
fertilizant pe terenurile agricole.

Caracteristicile colectoarelor si gurilor de deversare in emisar a apelor
conventional curate si a celor epurate.

IX. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA ACTUALA A SERVICIULUI

o Populatia comunei: 3.186 locuitori

o Numarul de locuitori pentru care se realizeaza serviciul de
alimentare cu apa: 2.800 locuitori

o Numarul de brangsamente: 1029.

o Numarul de racorduri de canalizare 137.

Bransamentele existente sunt contorizate integral, fapt ce conduce la o
folosire economica a apei potabile.

Motivele de ordin economic, financiar, social si de mediu care justifica
acordarea concesiunii:
Veniturile proprii ale localitatii sunt provenite din impozite si taxe care sunt
directionate in principal catre infrastructura.
Prin delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apa al comunei, se
urmareste:
- securitatea serviciului;
- tarifarea echitabila;
- rentabilitatea, calitatea si eficienta serviciului;
- transparenta si responsabilitatea publica, incluzand consultarea cu patronatele,
sindicatele, utilizatorii si cu asociatiile reprezentative ale acestora;
- continuitatea din punct de vedere cantitativ si calitativ;
- adaptabilitatea la cerintele utilizatorilor;



- accesibilitatea egala a utilizatorilor la serviciul public, pe baze contractuale;
- respectarea reglementarilor specifice din domeniul gospodaririi apelor, protectiei
mediului si sanatatii populatiei.

Investitiile necesare pentru modernizarea, extinderea, imbunatatirea calitativa
si cantitativa a serviciului, precum si a conditiilor sociale si de mediu.

In vederea asigurarii continuitatii serviciilor de apa, Consiliul Local al comunei
Mihail Kogalniceanu, pastreaza responsabilitatea planificarii si urmaririi lucrarilor de
investitii necesare functionarii sistemelor in conditii de siguranta si la parametrii
ceruti prin prescriptiile tehnice. In acest scop se vor institui sisteme de planificare
multianuala a investitiilor, plecandu-se de la un plan director de perspectiva.

Aspecte institutionale

Consiliul Local al comunei Mihail Kogalniceanu are competente exclusive in
ceea ce priveste infiintarea, organizarea, gestionarea si coordonarea serviciului de
alimentare cu apa al comunei, avand totodata obligatia de a crea conditiile pentru
eficientizarea structurilor institutionale si a sistemelor aferente prestarii serviciului de
alimentare cu apa la nivelul comunei.

Gestionarea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare pe criterii de
transparenta, competitivitate si eficienta, precum si exercitarea atributiilor de
administrare asupra bunurilor apartinand patrimoniului public sau privat al unitatii
administrativ-teritoriale aferente infrastructurii serviciului este atributia Consiliului
Local al comunei Mihail Kogalniceanu.

Limitele raspunderii autoritatilor publice locale difera dupa tipul de gestiune
ales. In cazul gestiunii directe autoritatile deliberative si executive, in numele
unitatilor administrativ-teritoriale pe care le reprezinta, isi asuma si exercita
nemijlocit toate competentele si responsabilitatile ce le revin cu privire la prestarea
serviciului de utilitati publice.

in cazul gestiunii delegate competentele si responsabilitatile proprii privind
prestarea serviciilor de alimentare cu apa se transfera unuia sau mai multor
operatori.

Fundamentarea modalitatii de stabilire a gestiunii

Gestiunea serviciilor de utilitati publice reprezinta modalitatea de organizare,
functionare Si administrare a serviciilor de utilitati publice Tn scopul
furnizarii/prestarii acestora in conditiile stabilite de autoritatile administratiei publice
locale.

Gestiunea serviciilor de utilitafi publice se organizeaza si se realizeaza in
urmatoarele modalitati:

a) gestiune directa;
b) gestiune delegata.

Modalitatea de gestiune a serviciilor de utilita{i publice se stabileste prin
hotarare a consiliilor locale, a consililor judetene, a Consiliului General al
Municipiului Bucuresti ori a asociatiei de dezvoltare comunitara, dupa caz, in functie
de natura si starea serviciului, de necesitatea asigurarii celui mai bun raport
pret/calitate, de interesele actuale si de perspectiva ale unitatilor administrativ-
teritoriale, precum si de marimea si complexitatea sistemelor de utilitati publice.

Infiintarea, organizarea, functionarea si gestionarea serviciului de alimentare
cu apa se fundamenteaza in baza unor studii de specialitate care vor analiza
urmatoarele elementele:



a) nevoile comunitatilor locale;

b) marimea, gradul de dezvoltare si particularitatile economico-sociale ale

localitatilor;

c) starea sistemelor de alimentare cu apa existente;

d) posibilitatile locale de finantare a exploatarii si functionarii serviciului,

respectiv a infiintarii ori dezvoltarii infrastructurii tehnico-edilitare aferente;

e) raportul cost-calitate optim pentru serviciul furnizat/prestat utilizatorilor.

Solutia optima se va adopta dupa dezbaterea publica a studiului si dupa
consultarea utilizatorilor.

Ca urmare a modificarii Legii serviciului de alimentare cu apa si de
canalizare, potrivit dispozitilor art. I, punctul 10 din Legea nr. 224/2015 pentru
modificarea si completarea Legii serviciului de alimentare cu apa si de canalizare nr.
241/2006, gestiunea directa se realizeaza numai prin intermediul unor operatori de
drept public asa cum sunt definiti la art. 28 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 51/2006,
republicata, cu completarile ulterioare, respectiv numai prin intermediul serviciilor
publice de interes local sau judetean, specializate, cu personalitate juridica, infiintate
si organizate n subordinea consiliilor locale sau consiliilor judetene, dupa caz, prin
hotarari ale autoritatilor deliberative ale unitatilor administrativ-teritoriale respective.

De asemenea, conform art. Il din Legea nr. 224/2015, publicata in Monitorul
Oficial al Romaniei nr. 570/30 iulie 2015, 1in termen de un an de la data intrarii in
vigoare a prezentei legi, autoritatile administratiei publice locale au obligatia de a
proceda la reorganizarea compartimentelor functionale fara personalitate juridica,
organizate in structura aparatului de specialitate a primarului sau, dupa caz, a
presedintelui consiliului judetean, in servicii publice de interes local cu personalitate
juridica organizate in subordinea consiliilor locale ori consiliilor judetene, dupa caz.

Mai mult prin publicarea in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 738/22.09.2016
a O.U.G. nr. 58, cu impact asupra domeniului achizitiei publice, gestiunea directa se
poate realiza prin intermediul serviciilor publice de interes local cu personalitate
juridica, infiintate in subordinea Consiliilor Locale sau prin intermediul societatilor